Nisan 2016 April 2016

www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581

MESNEVÎ ŞÂRİHİ BİR BAYRÂMÎ-MELÂMÎ: SARI ABDULLAH EFENDİ'NİN SEYR Ü SÜLÛK
YORUMU
A MESNEVÎ COMMENTATOR AND BAYRÂMÎ-MELÂMÎ: "SEYR U SULÛK" COMMENTARY OF SARI
ABDULLAH EFENDI

Büşra ÇAKMAKTAŞ \*

Öz

Sarı Abdullah Efendi (v. 1071/1660) 17. yüzyılda yaşamış önemli bir mutasavvıftır. Bir Bayrâmî-Melâmî ve Şârih-i Mesnevî olarak temayüz etmiş olan Sarı Abdullah Efendi'nin aynı zamanda Celvetî ve Mevlevî tarikatlerine de mensub olduğu bilinmektedir. Ciddi bir eğitim sürecinden geçmiş olan Abdullah Efendi tezkirecilik ve reisül-küttâblık gibi pek çok önemli memuriyette bulunmuştur. Abdullah Efendi yetmiş beş yaşına geldiğinde Koca Mustafa Paşa Hankah'ı civarında bulunan evinde uzlete çekilerek vefatına kadar ilim, ibadet, te'lif ve tasnif ile meşgul olmuş, 1071/1660 yılında yetmiş altı yaşında ödem hastalığı sebebiyle vefat etmiştir. *Mesnevî*'nin ilk cildine yazılmış olan en geniş Türkçe şerh olma özelliği taşıyan *Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî* ve *Semerâtü'l Fuâd fi'l-Mebde-i ve'l-Meâd* gibi tasavvuf tarihi ve düşüncesi açısından çok önemli eserler kaleme alan Abdullah Efendi şârih, müellif, şair ve hattat kimliğiyle döneminin önemli mutasavvıflarından birisi olmuştur.

Biz de bu çalışmada Sarı Abdullah Efendi'nin eserlerinde bir manevî eğitim süreci olarak kabul edilen seyr ü sülûke bakışımı ve seyr ü sülûkun aşamaları, kısımları, esasları ve adabı, riyâzet-mücâhede ve uzlet kavramlarına ilişkin görüşlerini ortaya koymaya çalışacağız.

**Anahtar Kelimeler:** Sarı Abdullah Efendi, Bayrâmî-Melâmî, Mesnevî Şerhi, Seyr ü Sülûk, Riyâzet-Mücâhede, Uzlet.

Abstract

Sarı Abdullah Efendi (d. 1071/1660) is an important sufi who lived in the 17<sup>th</sup> century. Sarı Abdullah Efendi came to the fore as a Bairami-Malami and Şârih-i Mesnevi, and is known to be the member of Celveti and Mevlevi orders at the same time. Abdullah Efendi received a sound education and served in many civil services such as "Tezkireci" and "Reis-ül Küttab". When Abdullah Efendi was seventy five years old, he lived in seclusion in his house located by Koca Mustafa Pasha Hankah and engaged in science, worship, writing and classification until his death. He died of edema illness at the age of seventy six in 1071/1660. Abdullah Efendi wrote many important works in terms of history of sufism and sufi thoughts such as *Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî*, which contains the most extensive Turkish comment written in the first volume of Mesnevi and *Semerâtü'l Fuâd fi'l-Mebde-i ve'l-Meâd*, and he became one of the most prominent sufis of his era with his commentator, author, poet and calligrapher identity.